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Mas novedades destacadas acaban de ver la luz. Ponemos todos nuestros esfuerzos
en analizar y demostrar las tendencias en el desarrollo de nuestro deporte. En el actual
numero de WHM Tech nuestros expertos examinan el CM de Balonmano Femenino en
Brasil, asi como los Campeonatos del Mundo Junior y Juvenil en Grecia y Argentina.
Nuestros lectores y miembros de la CCM elaboraron los analisis en profundidad de
todos los torneos mencionados. ; Cual fue la fuerza especial que hizo que las mujeres
noruegas ganaran el oro en Sao Paulo? ;Cémo podrian las naciones no europeas
alcanzar la cima en el balonmano de mujeres a pesar de sus desventajas de talla y
potencia? ;Qué es mas importante: una alta eficacia de lanzamientos a porteria o una
defensa estable? Esos detalles tacticos que decidieron la clasificacion final en el CM de
Brasil estan en el foco de de atencion de la actual edicion de WHM Tech.

El CM Junior habia demostrado ya que las tacticas en defensa entre equipos de
promesas son idénticas a sus respectivos equipos absolutos. No solamente la constante
mejora general sino que también el concepto de defensa activa de Dinamarca cimenté
el camino hacia el oro del equipo juvenil danés.

El presente material corrobora el convencimiento de la evidencia de la tesis anteriormente
mencionada. Espero que la lectura del WHM Tech sea ademas de informativa, también
educativa.

Dr. Hassan Moustafa
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Analisis del XX Campeonato del Mundo Femenino en Brasil

El vigésimo Campeonato del Mundo de balonmano femenino fue celebrado en Brasil (S&o Paulo, Santos, Barueri y Sdo Bernardo do Campo) del
2 al 18 de diciembre de 2011. Ha sido el primer campeonato del balonmano del mundo absoluto llevado a cabo en el continente Panamericano. A
pesar de que menos espectadores de los esperados presenciaron los partidos en las salas previstas, este acontecimiento fue un verdadero festival
del maximo nivel de balonmano de mujeres. Los 88 partidos tuvieron difusion por todo el mundo en directo o en diferido a través de las cadenas de
TV en 112 paises. Durante la competicién se demostré que hay un nimero de equipos -muchos més que nunca— que son capaces de alcanzar el
maximo nivel internacional. Un ejemplo: ALE gané por 31:28 contra los campeones del mundo NOR en el primer dia de la competicion, pero acabd
en el puesto 17 debido a su 5° puesto en el grupo A (24: 25 derrota contra MNE, la victoria afortunada 23-22 contra CHN, otra derrota de 20:26 contra
ISL y la pérdida final por 22:25 contra Angola).

Si echamos una vistazo a la Tabla 1 (los ocho ultimos CM de mujeres, todos ellos con 24 equipos participantes) no es facil extraer conclusiones de
cambios notables a primera vista. En un examen mas profundo es posible establecer que en la segunda mitad del periodo (desde el CM de 2005)
el predominio de la Europa se mostré menos fuerte que anteriormente. Aparte del representante asiatico COR, los representantes de Pan-América
y Africa aparecieron entre los ocho mejores equipos. EI nimero de equipos no europeos esta creciendo poco a poco. Esta tendencia favorece el
desarrollo global del balonmano, y Europa presta ayuda enviando entrenadores asi como los fichajes y contratos realizados a jugadoras en los
clubs europeos. Un entrenador danés entrena al equipo nacional femenino del Brasil, y doce jugadoras estan contratadas por clubs europeos (ocho
solamente en el Hypo de Austria).

Clasif 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011
1 DEN NOR RUS FRA RUS RUS RUS NOR
2 NOR FRA NOR HUN ROU NOR FRA FRA
3 GER AUT YUG KOR HUN GER NOR ESP
4 RUS ROU DEN UKR DEN ROU ESP DEN
5 KOR HUN FRA ESP NED FRA DEN BRA
6 CRO DEN HUN NOR GER KOR KOR RUS
7 MKD GER AUT RUS BRA ANG GER CRO
8 POL MKD SWE SLO KOR HUN ROU ANG
9 HUN KOR SLO SCG NOR CRO HUN SWE
10 FRA NED ESP ROU UKR ESP AUT MNE
11 AUT POL CHN AUT CRO POL ANG KOR
12 ROU RUS BRA GER FRA MKD CHN ISL
13 CZE UKR ANG DEN JPN UKR SWE ROU
14 cIv BLR NED CRO SLO BRA TUN JPN
15 ANG ANG KOR CZE MKD TUN BRA NED
16 BLR BRA ITA JPN ANG AUT JPN cIv
17 JPN JPN ROU ANG CHN CGO UKR GER
18 SLO CHN UKR TUN JPN KAZ cv TUN
19 ALG CZE TUN CHN POL JPN ARG KAZ
20 CAN cv JPN BRA ARG ARG cGO URU
21 uze cuB MKD cv cIv CHN THA CHN
22 CHN cGO GO ARG CAM DOM KAZ cuB
23 BRA AUS URU AUS URU PAR CHI ARG
2 URU ARG GRL URU AUS AUS AUS AUS
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En la revision histérica de la media de goles obtenidos en los partidos celebrados entre los ocho mejores equipos -véase la Tabla 2- el nimero de
goles ha aumentado constantemente desde el CM 2007. Desde los dos CM recientes puede observarse una clara disminucion. Las modificaciones
de las reglas del juego y, como consecuencia, de entrenamiento, sin duda han contribuido principalmente al incremento del nimero de ataques y a la
eficacia de los lanzamientos. Actualmente parece como si este desarrollo haya alcanzado su limite. Se pueden apreciar los esfuerzos de los equipos
por utilizar medios més eficientes en la actividad defensiva y de mantener un buen equilibrio entre la defensa y el ataque.

CM Mujeres I?artidos Media de goles Media de goles por Diferencias entre Diferencias entre
jugados encuentro ganador-perdedor ganador-perdedor en %
1962 17 82:50 13,2 32 39,0 %
1965 16 9,4:6,2 15,4 32 34,0 %
1971 17 11,5:84 19,9 31 27,0 %
1995 17 244:219 46,3 25 10,2 %
1997 17 26,6:22,2 48,3 4,4 16,5 %
1999 18 26,9:21,4 55,3 55 20,5 %
2001 17 29,2:26,1 55,5 31 10,6 %
2003 17 29,0:26,5 55,5 25 8,6 %
2005 18 31,8:26,5 58,3 5,3 16,7 %
2007 24 31,7:27,2 58,9 45 14,2 %
2009 18 28,6:24,2 52,8 4,4 15,4 %
2011 16 29,3:23,6 52,9 5,7 19,5 %

Es evidente que las experiencias de juego relacionadas con la edad es un aspecto clave e importante para el éxito. El promedio de edad entre los
ocho mejores equipos es casi dos afios superior al resto de los equipos (véase Tabla 3). ESP, RUM y quiza también CMA y ALE pudieron hacer
frente a su debido tiempo al “problema generacional”. Por otra parte, FRA, MAC, ISL y HOL tienen la oportunidad de estabilizar su equipo nacional a
largo plazo. Ninguno de los equipos ya mencionados estaban clasificados para los JO de 2012. Segln el promedio total de la edad, la mayoria de las
jugadoras eran nacidas en 1985 y 1986 (en total casi el 20%). Entre las de mayor edad (senior) una jugadora nacié en 1973 (ESP), cuatro jugadoras
en 1976 (ANG, MAC, COR, CMA) y tres en 1977 (DIN, ISL, ALE). Entre las mas jovenes (junior) ocho jugadoras nacieron en 1993 y una (RUM) en
1994.

Al evaluar la talla corporal (tabla 3) se pueden descubrir diferencias algo mayores entre los equipos y las jugadoras. RUS tenia el promedio mas alto
con 11 jugadoras en la escala por encima de 180 cm. JAP, URU y COR tenian el promedio més bajo. El 17.6% de sus jugadoras estén por debajo
de 169 cm, el 56.2% en la escala entre 170cm y 179cm y el 26.2% por encima de 180cm. La diferencia entre la jugadora més baja y mas alta es de
32cm. La mayor parte de las jugadoras altas ocupan los puestos especificos de laterales izquierdos o derechos o de porteras. Casi todas las porteras
con mejores rendimientos miden mas de 180cm. La excepcién fue la experimentada espafiola Silvia Navarro (ESP, nacida en 1979), que apenas
mide 165¢cm pero quién logra la mejor eficacia total de paradas, cerca de 45.6% (el nimero total de paradas fue de 108 sobre un total de 237 tiros
a porteria recibidos). No es tampoco ninguna sorpresa que la altura media de los ocho mejores equipos estaba claramente por encima de los ocho
equipos peor clasificados, que tenian el promedio mas bajo. Sin embargo, la diferencia entre estas tallas medias no es lo verdaderamente importante.
Hay también una tendencia digna de mencionar por utilizar atacantes altos en el puesto de pivote, por €j., entre los ocho mejores equipos, la pivote
Frafjord de Noruega mide 182cm, las espafiolas Cuadrado, de ESP, 182cm y Elorza 180cm, la danesa Thorsgaard 189cm, las brasilefias Diniz de
Brasil, 183cm y Medeiros 185¢cm, las rusas Shipilova (184cm) y Sen 185¢m, y la croata Melanovic 180cm.
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Edad (Afio de nacimiento y talla corporal) (Talla en cm)
C |Equipo| NJ
Media| Sen | 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 | Jun M 169 | 179 | 180 | Min | Max
1 NOR | 16 | 26,4 1 3 1 2 g 1 1 2 176 2 10 4 167 | 183
2 FRA | 18 | 24,8 1 1 1 2 2 2 2 2 3 1 1 178 1 10 7 169 | 192
3 ESP | 16 | 28,2 1 2 1 2 1 4 1 1 1 1 1 175 3 10 3 165 | 192
4 | DEN | 17 | 254 1 1 1 2 1 1 1 2 1 3 2 1 176 2 9 6 162 | 189
5 | BRA| 16 | 26,6 1 1 5 1 3 1 2 1 1 178 - 9 7 170 | 186
6 RUS | 17 | 26,0 1 2 1 3 3 1 1 3 2 181 1 5 11 168 | 190
7 | CRO| 17 | 26,0 1 2 3 2 3 2 2 1 1 178 - 10 7 170 | 186
8 | ANG| 16 | 26,7 1 1 2 1 1 1 2 4 3 175 4 7 5 160 | 186
9 | SWE| 16 | 258 1 3 1 1 3 2 3 2 179 - 12 4 172 | 186
10 | MNE | 17 | 24,6 1 2 1 2 3 1 1 1 2 2 1 178 3 7 7 169 | 189
11 | KOR| 16 | 255 1 2 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 171 6 8 2 161 | 181
12 ISL 16 | 248 1 1 1 1 2 1 1 1 1 4 1 1 175 5 7 4 164 | 181
13 [ ROU | 17 | 28,5 1 4 1 4 1 4 1 1 176 4 8 5 164 | 187
14 | JPN | 16 | 271 1 1 1 3 1 2 2 1 3 1 170 9 7 - 163 | 179
15 | NED 17 | 23,6 2 2 1 1 1 1 1 5 2 1 176 - 15 2 170 | 185
16 | CIV 16 | 27,9 1 2 1 1 2 2 1 1 1 1 3 173 8 9 2 167 | 181
17 | GER 16 | 27,3 1 1 3 4 4 2 1 177
18 | TUN 16 | 258 1 1 4 3 1 1 1 1 1 1 1 175
19 | KAZ 15 | 23,7 1 1 2 2 2 1 3 1 1 1 176
20 |URU 16 | 22,8 1 1 3 & 1 2 2 1 170
21 |CHN 17 | 24,6 1 1 2 1 1 2 1 1 2 3 1 1 178
22 |CuB 13 | 24,6 1 3 3 2 1 2 1 172
23 | ARG 16 | 24,6 2 1 1 3 2 1 5 1 173
24 | AUS 13 | 248 1 1 1 1 3 3 1 1 1 173
1- 8 133 | 26,3 3 2 8 10 8 7 1 12 17 15 6 4 12 12 3 3 - 177 | 13 70 50 | 160 | 192
9-16 131 | 24,8 4 6 1 4 8 9 7 7 12 1 10 6 10 14 1 6 5 175 | 32 73 26 | 161 | 189
17-24 122 | 24,8 1 2 2 3 4 13 7 9 1 10 12 13 9 14 3 9 4 174 | 23
Total 386 | 25,1 8 10 21 17 20 29 25 28 40 36 28 23 31 40 7 14 9 175 | 68 | 217 | 101 | 160 | 192

Leyenda: NJ: Nimero de jugadoras Sen: Las mayores Jun; Las mas jovenes
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La estadistica acumulativa de los goles en los 88 encuentros muestra una diferencia clara entre tres grupos de equipos (los clasificados entre los
puestos 1-8, entre el 9-16 y entre el 17-24) -ver la tabla 4.El mismo orden descendente se puede comprobar con respecto a la eficacia del ataque,
de los lanzamientos a porteria o en la eficacia de las porteras. Sin embargo, hay una pequefia diferencia entre el primer y el segundo grupo respecto
al numero medio de ataques y también en las faltas técnicas (pérdidas de balon). Generalmente si hablamos de la proporcion de los ataques que
terminan con faltas técnicas cometidas por los equipos atacantes creemos que es demasiado elevado: casi el 27% para los primeros y segundos
grupos de la clasificacion final y el casi 35% para el tercer grupo que obtuvo las peores clasificaciones.
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Para eliminar la influencia de la estadistica de los encuentros celebrados contra los equipos mas débiles elaboramos la tabla 5, que incluye solamente
datos de los partidos entre los mejores ocho equipos. Es interesante observar que en este sentido solamente NOR y BRA obtuvieron un promedio
positivo de goles conseguidos en los partidos relevantes. Por lo tanto lograron la més alta eficacia de ataque en los lanzamientos a porteria. Los dos
equipos escandinavos (NOR y DIN) obtuvieron los mejores datos en defensa. Los mejores datos de Dinamarca con respecto a las faltas técnicas
(pérdidas de baldn) no solo prueban una técnica excelente sino también una mejor adaptacion a una mayor cantidad de pegamento utilizada.
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. Ataques Faltas técnicas Eficacia de los Goles Eficacia de
Equipo | MP - - - .
Total Media Total Media ataques Total Media. tiros
NOR 4 241 60,3 65 16,3 49,0 % 118: 91 29,5:22,8 61,8 %
FRA 4 235 58,8 61 15,3 421 % 99:104 24,8:26,0 49,5 %
ESP 4 251 62,8 79 19,8 378% 95:102 238:255 51,6 %
DEN 4 232 58,0 59 14,8 39,7 % 92: 94 23,0:235 48,7 %
BRA 4 245 61,3 61 15,3 49,0 % 120 : 100 30,0: 25,0 58,8 %
RUS 4 264 66,0 75 18,8 42,4 % 112: 114 28,0:28,5 53,1 %
CRO 4 239 59,8 63 15,8 44,8 % 107 : 114 26,8:28,5 55,4 %
ANG 4 252 63,0 76 19,0 40,9 % 103 : 127 258:31,8 52,3 %
1-4 16" 959 59,9 264 16,5 421 % 404 : 391 253:24,4 52,9 %
5-8 16" 1000 62,5 275 17,2 44,2 % 442 : 455 27,6 : 28,4 54,9 %
Total 16 1959 61,2 539 16,8 43,2 % 846 : 846 26,4:26,4 53,9 %

La estadistica que ofrecen todos los parametros prueba una tendencia a la baja entre los tres grupos de rendimiento - véase la tabla 6. Sin embargo
las diferencias entre el primer y segundo grupo son menos importantes que las diferencias (con una excepcién) entre el segundo y el tercer grupo
de rendimiento. En todos los grupos la mayoria de los goles conseguidos fueron desde el puesto de pivote: el 29.6% en el primer grupo, el 29.9%
en el segundo y el 32.6% en el dltimo (el 30.5% en total). Dado que la mayoria de los goles obtenidos desde los lanzamientos de 7 metros fueron
como consecuencia de faltas cometidas ante penetraciones hasta los 6 metros y en contraataques, podemos concluir que mas o menos el 60% de
todos los goles estuvo relacionado con los espacios préximos al area de porteria. Por supuesto, la eficacia de los lanzamientos desde el pivote es
mas alta que desde los extremos o desde la primera linea. Por otra parte, esto adquiere un peso importante a la hora de elegir conceptos en ataque
0 un sistema de defensa.

c 2 Sp Pivote Extremos  (Primeras Lineas PT CA ™ Total
E’ G-LT % G-LT % G-LT % G-LT % G-LT % G-LT % G-LT %

1 |[NOR| 9 | 62-94 |66,0| 33-54 | 61,1|76-158 | 481 | 8-8 | 100 | 62-75 | 82,7 | 37-42 | 88,1 [278-431| 64,5
2 |[FRA| 9 |93-140 | 664 | 26-49 |531|39-126|31,0| 19-22 | 864 | 65-77 | 84,4 | 26-36 | 72,2 | 268 - 450| 59,6
3 |ESP| 9 |75-155|484 | 37-76 | 48,7 | 16-51 | 314 | 37-41 (90,2 | 45-59 | 76,3 | 37-41 | 90,2 | 247 - 423 | 58,4
4 |DEN| 9 | 49-95 | 516 | 16-32 | 50,0 | 57-146 | 39,0 | 19-23 | 82,6 | 74-95 | 77,8 | 25-29 | 86,2 | 240-420| 57,1
5 |BRA| 9 |93-152 |61,2| 63-105|60,0| 33-94 | 351 | 25-28 | 89,3 | 52-65 | 80,0 | 25-33 | 75,8 [291-477| 61,0
6 |RUS| 9 (100-162|61,8| 30-50 | 60,0 | 30-81 | 37,0 27-37 | 73,0 83-110 | 755| 25-33 | 75,8 | 295-473| 62,4
7 [CRO| 9 |75-126|59,5| 35-61 |57,4| 44-106 | 41,5| 21-25 | 84,0 | 65-85 | 76,5| 26-33 | 78,8 | 266 - 436 | 61,0
8 |ANG| 9 |82-127 |64,6| 29-50 | 58,0 | 73-207 | 353 | 2-2 | 100 | 39-45 | 86,7 | 17-22 | 77,3 | 242-453| 53,4
9 (SWE| 6 | 42-72 |583| 23-37 |622| 22-61 | 361 | 21-29 | 724 | 36-53 | 67,9 | 20-24 | 83,3 |164-276| 59,4
10 |[MNE| 6 | 41-74 | 554 | 16-31 | 516 | 48-119|403| 4-7 |571| 37-42 | 881 | 16-19 | 84,2 |162-292| 55,5
11 |KOR| 6 | 58-103|56,3| 30-53 | 56,6 | 26-69 |37,7| 10-16 | 62,5| 38-47 | 80,9 | 31-37 | 83,8|193-325| 59,4
12 | ISL| 6 | 35-54 | 648| 16-30 | 53,3| 30-119 | 252 | 2-2 | 100 | 22-23 | 957 | 23-27 | 85,2 | 128 - 255| 50,2
13 |[ROU| 6 | 58-91 | 63,7| 18-34 | 52,9 | 35-83 |422| 9-15 | 60,0 | 26-29 | 89,7 | 20-25 | 80,0 | 166 - 277| 59,9
14 | JPN| 6 | 39-81 |481| 21-47 | 44,7 | 38-91 | 41,8| 10-11 | 909 | 27-40 | 67,5| 25-31 | 80,6 | 160-301| 53,2
15 |[NED| 6 | 60-90 | 66,7 | 27-51 | 52,9 | 28-84 | 33,3| 14-16 | 87,5| 46-68 | 67,6 | 11-16 | 68,8 | 186-325| 57,2
16 | CIV| 6 | 55-109|505| 8-23 | 34,8 | 33-116 | 28,4| 16-22 | 72,7| 19-26 | 731 | 9-14 | 64,3 |140-310| 45,2
17 |GER| 7 | 49-76 | 64,5| 34-60 |56,7|41-109 | 37,6 | 4-4 | 100 | 34-43 [ 791 | 28-33 | 84,8 | 190-325 | 58,5
18 |[TUN| 7 |70-120 | 58,3 | 21-36 |58,3|48-131|366| 9-10 |90,0| 39-50 78,0 13-19 | 68,4 | 200 - 366 | 54,6
19 |KAZ| 7 |57-110 51,8 | 10-41 | 24,4 | 12-80 | 150 | 19-29 | 655 | 38-51 | 74,5 | 22-34 | 64,7 [158-345| 45,8
20 (URU| 7 |44-107 | 41,1 | 15-46 | 326 | 15-87 [17,2| 11-20 | 55,0 | 21-33 | 63,6 | 15-21 | 71,4 [121-314| 38,5
21 |CHN| 7 | 44-73 |60,3| 39-68 |57,4|31-103 |301| 4-4 | 100 | 27-34 | 79,4 | 28-34 | 824 |173-316| 54,7
22 [CUB| 7 |53-117 | 453 | 20-44 |455| 39-94 |41,5| 19-23 | 82,6 | 19-32 | 594 | 23-29 | 79,3 |173-339| 51,0
23 |ARG| 7 | 44-96 | 458 | 15-36 | 41,7 | 23-89 | 258 | 12-17 (70,6 | 23-34 | 67,6 | 10-19 | 52,6 | 127 - 291| 43,6
24 |AUS| 7 |36-130|27,7| 7-30 [233)|19-148|128| 4-5 |800| 4-15 |[26,7| 5-5 | 100 | 75-333 | 22,5
1-8 727 | 629-1051| 59,8 | 269-477 | 56,4 | 368-969 | 38,0 | 158-186 | 84,9 | 485-611 | 79,4 | 218-269 | 81,0 |2127-3563 59,7
9-16 487 | 388-674 | 57,6 | 159-306 | 52,0 | 260-742 | 35,0 | 86-118 | 72,9 | 251-328 | 76,5 | 155-193 | 80,3 |1299-2361| 55,0
17-24 567 | 397-829 | 47,9 | 161-361 | 44,6 | 228-841 | 27,1 | 82-112 | 73,2 | 205-292 | 70,2 | 144-194 | 74,2 [1217-2629] 46,3
Total 88 |1414-2554| 55,4 | 589-1144 | 51,5 | 856-2552 | 33,5 | 326-416 | 78,4 |941-1231| 76,4 | 517-656 | 78,8 |4643-8553| 54,3

PT: Penetraciones, CA: Contraataques, 7 M: lanzamientos de 7 m
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En los partidos disputados entre los ocho mejores equipos -Tabla 7- la eficacia de lanzamientos de los mejores equipos, por supuesto, es algo mas
baja (casi el 60% en total). Solamente NOR fue capaz de alcanzar una eficacia total superior al 60%. NOR junto con BRA y RUS fueron los mejores
equipos con respecto al éxito en el contraataque. Sorprendentemente, la eficacia de lanzamientos desde la primera linea de FRA fue algo baja.
El nimero menor de goles de ESP desde los puestos de primera linea se debe entre otras razones al concepto de juego de ataque que utilizan,
prefiriendo el juego de penetraciones. Por el contrario, DIN y ANG utilizaron habitualmente lanzamientos desde la primera linea en gran medida. Es
posible asegurar que solamente NOR y CRO lograron una eficacia satisfactoria en lanzamientos desde la primera linea de ataque.

Pivote Extremo 12 linea Penetr Contraat 7m Total
G-LT % G-LT % G-LT % G-LT % G-LT % G-LT % G-LT %

1| NOR| 4 | 25-44 | 56,8 | 12-20 | 60,0 | 28-63 | 444 | 7-7 100 | 29-38 | 76,3 | 17-19 | 89,5 |118-191| 61,8

2 (FRA| 4 | 35-52 | 673 | 9-25 [360 | 15-68 221 | 10-13 | 76,9 | 19-24 | 79,2 | 11-18 | 61,1 | 99-200 | 49,5

3| ESP| 4 | 22-60 | 36,7 | 12-35 | 343 | 10-32 | 31,3 [ 19-20 [ 950 | 14-18 | 77,8 | 18-19 | 94,7 | 95-184 | 51,6

4 | DEN | 4 | 19-37 (514 | 6-14 | 429 | 34-90 (378 | 8-12 | 66,7 | 13-21 | 61,9 | 12-15 | 80,0 | 92-189 | 48,7

5| BRA | 4 | 30-46 | 652 [ 25-45 | 55,6 | 18-56 | 321 | 10-12 [ 83,3 | 27-30 | 90,0 | 10-15 | 66,7 |120-204| 58,8

6 | RUS | 4 | 27-52 | 519 | 16-28 [ 57,1 | 18-58 | 31,0 [ 8-13 | 62,0 | 31-42 | 73,8 | 12-18 | 66,7 [112-211 53,1

7|CRO|[ 4 | 32-58 | 552 [ 18-30 | 60,0 | 24-59 | 40,7 [ 8-9 [ 88,9 | 18-27 | 66,7 [ 7-10 | 70,0 |107-193| 55,4

8 | ANG [ 4 | 30-50 | 60,0 [ 10-17 | 58,8 | 36-99 | 36,4 [ 2-2 [ 100 | 19-21 | 90,5 | 6-8 | 750 [103-197| 52,3

1-4 167 (101-193| 52,3 | 39-94 | 41,5 | 87-253 | 34,4 | 44-52 | 84,6 | 75-101 | 74,3 | 58-71 | 81,7 |404-764| 52,9

5-8 167 (119-206| 57,8 | 69-120 | 57,5 | 96-272 | 353 | 28-36 | 77,8 | 95-120 | 79,2 | 35-51 | 68,6 |442-805| 54,9

Total 16 |220-399| 55,1 (108 -214| 50,5 |183-525| 349  72-88 | 81,8 |170-221| 76,9 | 93-122 | 76,2 |846 - 1569 53,9

El sistema defensivo 6:0 fue principalmente el utilizado en los enfrentamientos en los 16 partidos disputados entre los ocho mejores equipos -véase
la tabla 8. El sistema 6:0 fue jugado predominantemente y de una forma muy activa y compacta cerrando los espacios entre el area de porteria y la
linea de golpe franco. Esta defensa cerrada fue utilizada también de forma anticipada contra atacantes sin balén.Respecto a la forma de defender al
pivote, destacaba el hecho de que no se guardaba una situacion entre el oponente y la linea de area de porteria, sino que la tendencia mas destacada
ha sido intentar disuadir los pases potenciales al pivote colocandose en las lineas de pase y dificultar la comunicacion. A excepcidn de los dos equipos
escandinavos, estos ocho mejores equipos también utilizaron los sistemas defensivos 5:1, 5:0+1 0 3:2:1. En circunstancias de finales de partidos cuando
el marcador era mas apretado también se usaron sistemas mas abiertos como el 4:2, 4:0 +2 (mixtos), sistema individual, o, en el caso de ANG, 1+0:5
(igualmente combinado, con defensa individual al pivote y las otras cinco en zona pero situadas en la linea de 9 metros). En defensa en superioridad
numérica pudieron observarse formaciones méas ofensivas y abiertas. En inferioridad numérica 5:0 fue el sistema més utilizado (a excepcion de BRA).
Los equipos clasificados desde el noveno puesto hacia atras (en los encuentros que pudimos observar) utilizaron las formaciones defensivas basicas
siguientes: SUE 6:0 (y 5:1, 5:0 +1, 4:1+1), MAC 6:0, COR 4:2 (3:2: 1), ISL 6:0 (5: 0+1), RUM 6:0 (5:1), JAP 4:2, HOL 6:0, CMA 6:0 (5:1), ALE 6:0
(56:1), CUBA 6:0 (3:2:1), KAZ 6:0, URU 3:2:1, CHI 4:2, CUB 6:0 (4:2, 1+0: 5), ARG 6:0, AUS 6:0. Los equipos de Asia del este jugaron el sistema
4:2 con los laterales defensores adelantados en la linea de 9 metros sobre los laterales atacantes; los centrales derecho e izquierdo se repartian la
responsabilidad del pivote y del central atacante.

Hablando en términos generales era posible especificar con precision el sistema de defensa usado en la mayor parte de los equipos unicamente al
comienzo de cualquier periodo defensivo segun la posicion inicial que adoptaba individualmente cada defensor. Durante el desarrollo de cada situacion de
juego (cada posesion de baldn) la mayoria de equipos actuaba de una forma muy flexible adaptando la formacion de la defensa a cada circunstancia.

c Nacién Py S.B.D. S.D. en situaciones especificas
Prin.S.D Otros S.D Final del P. Superioridad Inferioridad

1 NOR 4 6:0 6:0 5:0

2 FRA 4 6:0 5:1 4:2 6:0 5:0

3 ESP 4 6:0 3:2:1 4:0+2 5:0+1 5:0

4 DEN 4 6:0 4:0+2 o ven. Num 5:0+1 5:0

5 BRA 4 6:0 5:1 0 5:0+1 5:1 5:004:1
6 RUS 4 6:0 5:1 5:1 5:0

7 CRO 4 6:0 3:2:1 0 5:0+1 5:0+1 5:0

8 ANG 4 6:0 5:1 0 5:0+1 140:5 0 4:0+2 5:0+1 5:0
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La eficacia total de los tiros detenidos por las porteras en los encuentros entre los ocho mejores equipos fueron -véase la tabla 9- de muy alto nivel
en NOR y ESP solamente. Haraldsen de Noruega (181cm, nacida en 80) fue la mejor con el 42.3% de eficacia (60 tiros detenidos de un total de
142 recibidos). El rendimiento de Navarro de Espafia (165cm, nacida en 1979) fue excelente con el 40.4% de eficacia (63 tiros detenidos sobre
156). Navarro estuvo excepcional en el encuentro de octavos de final contra MAC con el 65.1% de eficacia (28 tiros parados de 43 lanzamientos).

Haraldsen (el 66.7%) y Navarro (54.1%) fueron excepcionales en lanza

mientos desde las posiciones de primera linea. El 61.5% de eficacia de

Haraldsen en relacion con los lanzamientos detenidos desde el extremo fue igualmente notable.
Echando un vistazo a la estadistica acumulativa de la eficacia en las paradas de las porteras de los mejores equipos fue por supuesto todavia mejor

que los de los equipos clasificados por detras. HOL (23.1%), URU (22.5%)

y AUS (19.9%) obtuvieron una eficacia realmente pobre. También es digno

de resaltar que de todos los equipos presentes 11 utilizaron solamente dos porteras y 13 equipos llegaron a disponer de tres.

¢ leq | po Pivote Extremo 12 lineas Penetr Contraat m Total
P-L % P-L % P-L % P-L % P-L % P-L % P-L %

1 [NOR| 4 [ 14-41 | 341 | 8-14 | 571 | 34-51 | 66,7 | 2-20 |10,0| 1-13 | 77| 3-14 |21,4| 62-153 |40,5
2 ([FRA| 4 9-31 | 290 | 7-23 | 304 | 22-56 | 39,3 1-9 |11 3-17 |17,6| 4-14 |28,6| 46-150 |30,7
3 |ESP| 4 | 24-53 | 453 | 8-19 | 421 | 20-37 | 541 | 3-16 |188| 9-31 |29,0( 1-11 [ 9,1 | 65-167 |38,9
4 |DEN| 4 | 15-44 | 341 | 4-14 | 28,6 | 14-40 | 350 1-6 |[16,7| 6-15 |40,0( 3-18 |[16,7| 43-137 (31,4
5 |BRA| 4 8-29 | 276 | 12-29 | 414 | 17-37 | 459 [ 1-11 |91 | 4-25 [16,0| 4-15 |26,7| 46-146 [31,5
6 ([RUS| 4 | 20-56 | 357 | 19-38 | 50,0 | 14-31 | 452 [ 0-6 0 1-28 (36| 4-13 |30,8| 58-172 (33,7
7 [CRO| 4 | 11-41 | 26,8 | 10-21 | 47,6 | 22-52 | 42,3 1-8 [125| 6-33 |18,2| 2-11 [18,2( 52-166 |31,3
8 |[ANG| 4 | 13-39 | 333 | 3-21 | 143 | 15-37 | 405 1-6 ([16,7| 4-42 | 95| 1-19 [ 53| 37-164 (22,6

1-4 162 | 62-169 | 36,7 | 27-70 | 38,6 [ 90-184 | 48,9 | 7-51 |13,7| 19-76 |25,0( 11-57 (19,3|216-607|35,6

5-8 162 | 52-165 | 31,5 | 44-109 | 40,4 | 68-157 | 433 | 3-31 |97 |15-128 11,7 11-58 (19,0|193 -648|29,8

Total 16 |114-334| 341 | 71-179 | 39,7 (158-341| 46,3 | 10-82 |12,2| 34-204 | 16,7 | 22- 115 (19,1 (409 - 1255| 32,6

No todos los equipos mejor clasificados intentaron utilizar el contraataque
como uno de los medios principales en ataque. Al analizar la tabla 7 se
puede observar el hecho de que este concepto fue el mas rentable entre
los ocho mejores equipos. RUS anoté el 27.7% de sus goles a través
de contraataques. NOR logré el 24.6% y BRA el 22.5%. Tomando en
consideracion todos los partidos DIN (30.8% de todos sus goles fueron
de contraataque) esta en la cima, seguida por RUS (el 28.1%), HOL
(el 24.7%), CRO (24.4%), FRA (24.3%) y KAZ (24.1%). MAC (22.8%),
NOR (22.3%) y SUE (22.0%) también sobrepasaron la cifra del 20%.
El resto de los equipos bajaron del 20%, AUS solamente consiguid
el 5.3% del total de sus goles, por lo que ocupa el ultimo lugar. Los
contraataques variaban desde sus formas mas simples hasta las mas
complejas y prolongadas. NOR y ALE mostraron los mejores desarrollos
de contraataques prolongados en segundas y terceras oleadas.

En cuanto a los ataques organizados en forma posicional todos los
equipos jugaron basicamente con una jugadora en el puesto de pivote.
La formacién incluyendo dos pivotes en la linea fue utilizada por
alguno de los equipos generalmente por un periodo corto durante los
encuentros, sobre todo durante las situaciones de superioridad numérica
(ej. RUS, FRA o CRO). El equipo de RUS aplicd mas frecuentemente
el sistema de dos pivotes en los encuentros observados, por ejemplo
temporalmente también contra la defensa 5:0+1 de ESP y la defensa de
4:0 +2. Durante las inferioridades numéricas generalmente se prescindio

inicialmente del jugador pivote. A menudo el pivote comenzaba desde
la primera linea de ataque o desde el extremo (ej. Leke, NOR) para
posteriormente circular hacia la linea de 6 metros a su puesto habitual.
Durante inferioridad numérica SUE también utilizé la formacion con un
pivote pero prescindiendo del extremo derecho.

En cuanto a los medios tacticos de grupo en ataque, después de la fase
de organizacion, se centraron sobre todo en las colaboraciones cortas
y rapidas entre dos atacantes o como maximo entre cuatro. En estos
casos, la capacidad individual, el virtuosismo y la creatividad fueron
factores decisivos y dominantes del éxito. Algunos equipos cuyos
componentes eran en gran medida procedentes del mismo club se
demostraron que tuvieron una especial ventaja lo que se traduce en una
mejor cooperacién. ESP, por ejemplo, con 7 jugadoras del lixako Reyno
Navarra, BRA con 8 jugadoras del Hypo Niederdsterreich, CRO, con 8
jugadoras del Podravka Koprivnica, ANG con 9 jugadoras de Atletico
Petroleos Luand y 7 jugadoras de Clube Deportivo 1r Agosto, MAC con
11 jugadoras de Buducnost Podgorica, RUM con 9 jugadoras de Otchim
Rimnicu Valcea. Por otra parte, esto también prueba una seleccién
limitada de talentos y una baja calidad de la competicién nacional. La
mayoria de los equipos cambiaban sistematicamente atacantes por
defensores: principalmente solamente una sola pareja de atacante-
defensor, y menos frecuentemente dos parejas. Sin embargo DIN llegé a
cambiar con cierta frecuencia hasta tres parejas de jugadoras.
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La extremo izquierdo Emilia TUREI (RUS), nacida en 1984, talla 175cm, jugé 4:20:31 durante todo el CM, la eficacia total de lanzamientos fue del 75.9%
(44/58), de los que 8 fueron conseguidos desde el extremo, 20 de contraataque, 13 desde los 7m, y 3 goles desde el puesto de pivote en 6 m.

La pivote Heidi L&KE (NOR), nacida en 1982, talla 173cm, llegd a completar 5:06 jugados durante el CM, con una eficacia total de lanzamientos del
84.3% (43/51), de los cuales 28 fueron desde la linea de 6 m y 15 de contraataques.

Lo extremo derecho Carmen MARTIN (ESP), nacida en 1988, talla 169cm, jugé 5:08:09 durante el CM, con una eficacia total de tiro del 78.9% (45/57),
de los cuales 12 los consiguié desde el extremo, 25 (jde 26 intentos!) a partir de 7m, 5 de contraataques y 3 metas desde el pivote.

La lateral izquierdo Andrea PENEZIC (CRO), nacida en 1985, talla 186cm, jugd 7:26: 59 durante el CM, la eficacia total de tiro 63.6% (49/77), de los
cuales 24 goles los consigui6 desde la primera linea (jel 58.5% de eficacia!), 13 desde el pivote, 7 a través de penetraciones, 2 de contraataque, 2 a
partir de 7m y 1 gol desde el extremo.

La jugadora central Allison PINEAU (FRA), nacida en 1989, talla 181cm del cuerpo, jugd 5:11: 12 (estuvo casi desde el comienzo fuera del campo
en la semifinal debido a una lesion de rodilla) durante el CM, con eficacia total de tiro del 47.7% (21/44), de los que 7 fueron desde la primera linea,
6 desde el pivote, 5 de contraataque y 3 a través de penetraciones.

La lateral derecho Line JORGENSEN (DIN), nacida en 1989, talla 186¢m, jugd 6:10: 22 durante el CM, su eficacia total de lanzamientos fue del
41.8% (23/55), de los 14 fueron desde la primera linea, 4 desde la linea de 6 m, 3 de contraataque, 1 desde el extremo y 1 a través de penetracion.

Los cambios en las reglas del juego permiten que los equipos introduzcan 16 jugadoras en cada encuentro. El entrenador ruso exploto esta regla al
méaximo: 14 jugadoras estuvieron en la pista entre 3 y 5 horas y media (también ambas porteras fueron utilizadas casi la misma cantidad de tiempo)
-ver la tabla 10-. Los muchos cambios en el equipo ruso estaban relacionados con un concepto de juego permanente muy rapido y con un equipo
bien equilibrado. Es un caso similar al de FRA. Las jugadoras mayormente explotadas fueron la portera Haraldsen (DIN, 7:50: 27), Penezic, lateral
izquierdo de CRO, (7:26: 59), la pivote Calandula (ANG, 7:02: 02), la central Rodriguez (BRA 6:44: 59) y también la central Pineau (FRA, 5:11: 12
-hasta su lesion al principio de la semifinal-).

C |Equipo| PJ |J/ E| 7:30 | 7:00 | 6:30 | 6:00 | 5:30 | 5:00 | 4:30 | 4:00 | 3:30 | 3:00 | 2:30 | 2:00 | 1:30 | 1:00 | 0:30 | 0:00
1 [NOR| 9 16 | 1° 1 3 1 1 2 1 1 1 2¢ 1 1
2 |FRA| 9 18 1 264 | 3 2 4¢ | 2 1 1 2™
3 |ESP| 9 16 1€ 2 3 2 2 2 1 3¢

4 |DEN| 9 17 3¢ 1 1 2r 1 1 3 1 1€ | 2¢ 1¢

5 |[BRA| 9 16 1 2 3¢ 1 1 2¢ 2 2 2

6 [RUS| 9 17 3 1€ | 2¢ 4 4 1¢ 1 1"

7 |[CRO| 9 17 1 1 16ed 3 3 1 2 2¢ 1 1€ 1"
8 |[ANG| 9 16 1 2 4 2¢ 2 1€ | 1¢ 1 1 1

Leyenda: C: Clasificacion; PJ: Partidos jugados; Numero de jugadoras por equipo
7:30, 7,00, etc.= Tiempo jugado (ej. 7:30 significa mas de 7 horas y 30 minutos pero menos de 8 horas)
g Portera (una de las indicadas)
d La jugadora fue cambiada desde la lista inicial (nueva jugadora)

Antes de que comenzara el CM algunos equipos ya sufrieron algunas lesiones importantes. La situacion de DIN tal fuera la peor (5 jugadoras clave).
Igualmente FRA fue debilitado considerablemente (la central Pineau y la lanzadora lateral derecho Signate). Podia notarse claramente que un
importante numero de jugadoras sufrian problemas crénicos relacionados con el tobillo o la rodilla.. Uno de los mejores equipos, por ejemplo, tenia
6 jugadoras que debian usar protecciones en ambos tobillos y otras 4 jugadoras en un tobillo. Seria de desear que se prestara especial atencion y
cuidado a tal problema serio. La cooperacion entre personas del equipo técnico, metddicas, médicos y cientificas se plantea como imprescindible.
Los miembros de la Comision de Reglas y de los arbitros (PRC) de la IHF dirigidos por el Chairman Manfred Prause evaluaron el tiempo del partido.
Valoraron un total de 28 encuentros. El tiempo evaluado del partido incluia cualquier descanso o interrupcion y los tiempos muertos solicitados por
ambos equipos. Un resumen facilitado por el miembro de la citada Comisién Dawud Tawakoli proporciona datos muy interesantes. La duracion media
de la primera mitad del partido fue de 35:30 (maximo 2 TM) y la segunda mitad 37:11 (a menudo 3 0 4 TM). La fase inactiva media (tiempo de juego
perdido) en la primera parte de los encuentros (sin TM) era 3:41, mientras que la fase inactiva media en el segundo era mas de un minuto mas que
en la primera parte (4:57). Para conseguir un balonmano mas atractivo y al mismo tiempo un calculo mas preciso del tiempo real para los programas
de la television seria util encontrar una solucion para reducir la fase inactiva (evitar los descansos innecesarios debido a lesiones y las veces que hay
que limpiar el piso) en una cooperacion entre todos los cuerpos implicados.

El formato de competicion utilizado en relacion con el hecho de que los equipos clasificados entre los puestos 9° y 16° jueguen menos encuentros que
los equipos clasificados desde el puesto 17° al 24°, plantea algunas preguntas. Seria recomendable analizar la interconexion entre el deporte-técnica,
el punto de vista econémico y el del publico para equilibrar esos diversos aspectos razonablemente.
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Analisis del XX Campeonato del Mundo Femenino en Brasil

El equipo noruego es capaz de obtener ventaja con espacios abiertos desde los extremos. Por lo tanto no era dificil para las jugadoras
noruegas encontrar una solucion contra el sistema de defensa abierto de China durante la superioridad numérica.

ATAQUE NORUEGO

Secuencia fotogréafica 1: Durante la inferioridad numérica China utiliza un sistema 3:2. La lateral izquierdo NOR esta en posesion del balén y pasa el
balén al central.

Secuencia fotografica 2: La central fija a una de las defensoras y la jugadora pivote con su actividad incluso fija a dos oponentes.
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Andlisis del XX Campeonato del Mundo Femenino en Brasil

Podemos observar un ejemplo demostrativo con la ayuda de las secuencias fotograficas siguientes.

EN SUPERIORIDAD NUMERICA

Secuencia fotografica 3: Después de recibir el balén del central, la lateral derecho tiene su tarea mas facil.
Secuencias fotograficas 4, 5 y 6: La extremo derecho recibe en carrera y consigue saltar con comodidad para lanzar a porteria.
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Durante el ataque posicional el equipo de DIN hizo muy a menudo una larga preparacién con pases entre las jugadoras de primera linea realizando

Secuencia fotografica 1: El equipo CRO actua con una formaciéon muy abierta con defensa 3:0 +3. Las danesas estan jugando sin los
puestos de extremos ocupados pero con el pivote.
Secuencias fotogréaficas 2, 3y 4: La central (Kristiansen, n® 21) pasa a la lateral izquierdo (Fisker, n® 7). Fisker se desplaza diagonalmente
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cruces largos. El ejemplo siguiente también prueba la capacidad del equipo danés para adaptarse a las situaciones andmalas.

con bote hacia el centro y realiza un pase largo a la LD (Burgaard, n° 18) que recibe saltando.
Secuencias fotogréficas 5, 6, 7, 8 y 9: Burgaard bota una vez para esquivar al defensor yendo hacia el centro del ataque, y finalmente
salta lanzando a porteria.
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El entrenador del equipo espafiol jugaba con cierta desventaja al no disponer de ninguna jugadora zurda en el puesto de lateral derecho.
Sin embargo el equipo espafiol fue capaz de solucionar este problema. Presentamos un ejemplo con la ayuda de estas secuencias fotogréaficas.

Fase preparatoria

Secuencia 1: La lateral izquierdo atacante Marta Mangué (el 170cm, n® 9) esta en posesion del balon.

Secuencia 2: La central Macarena Aguilar (170cm, n°® 10) (CB) recibe el balon de la lateral izquierdo.

Secuencia 3: La C pasa al lateral derecho Nerea Pena (175cm, n® 25) que esta circulando en diagonal hacia la izquierda.
Secuencia 4: Pena se esta cruzando con Mangué y le pasa el balon.
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La primera muestra la fase preparatoria y la segunda la fase final de un ataque durante el importante partido de octavos de final contra Montenegro.

Secuencia 5: Mangué pasa el balén hacia Aguilar, situada ahora en el puesto de lateral derecho.

Secuencia 6: Aguilar (C anterior), ahora en la posicion del LD esta en posesion del balén. Mangué (lateral izquierdo anterior) esta en la posicién de
central y Pena (LD anterior) ocupa el puesto de lateral izquierdo. La pivote actua en una situacion central de la defensa todo el tiempo;
las dos extremos estan esperando en las esquinas.
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Fase final

Secuencias fotograficas 7, 8 y 9: EI RB se desplaza hacia su derecha a través de un bote. Realiza un cruce con la ED Carmen Martin (el 169cm, n° 4)
que recibe el balén y también utiliza el bote para trasladarse hacia el centro del ataque.

Secuencias fotograficas 10 y 11: Martin continGia su desplazamiento y pasa a la central Mangué.

Js == adidas; |"~ — qdldus = adrdcs

e p——

b B SR -_'

udldus
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Secuencias fotograficas 12 y 13: Martin continta circulando para intentar realizar una pantalla (junto con la pivote) contra los defensores en el centro
del ataque. Mangué pasa a Pena (ahora en la posicion de lateral izquierdo) que acaba la accioén con un tiro del
salto.

Pagina21



No hay ninguna duda de que la espina dorsal del equipo francés es Allison Pineau. A pesar de su juventud, ha sido una de las estrellas en
balonmano por lo menos los tres ultimos afios.

Secuencias fotograficas 1y 2: Pineau en la posicion de lateral izquierdo observa la situacion de juego mientras que bota sin mirar la bola. Simultaneamente
indica una sefial para el pivote con su mano izquierda para recibir su apoyo entre lineas y darle un pase.

Secuencia 3: Pineau pasa sin coger el balén con dos manos.

Secuencia 4: Mientras que se desplaza Pineau recibe el balén de nuevo de la pivote (n° 4) utilizando solo una mano para recibir.

Secuencias fotograficas 5 y 6: Mientras que se desplaza hacia adelante Pineau bota el balén de nuevo una vez, y realiza una finta para salir hacia el centro.
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Su importancia en defensa, durante los contraataques y en la fase de construccién del juego de ataque de Francia es obvia en casi cada
partido.

Secuencia 7: Pineau cambia de direccion rapidamente de nuevo hacia la izquierda.

Secuencia 8: Mientras realiza una penetracion entre las defensoras rusas primera y segunda mantiene el balén con su mano izquierda protegiendo el
baldn con su cuerpo.

Secuencias fotograficas 9y 10: Para finalizar Pineau pasa el balén con su mano izquierda a la jugadora extremo izquierdo de Francia.
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Analisis del Campeonato del Mundo Junior 2012 en Grecia

El décimo octavo CM Junior masculino se celebrd en Grecia del 17 al 30 de julio de 2011. Los jugadores del balonmano nacidos en 1990 o afios
posteriores procedentes de 24 naciones y de cuatro continentes participaron en la competicidn, y Alemania consiguio6 alzarse con el titulo en la final
contra Dinamarca. El siguiente articulo presenta datos estadisticos relevantes y conceptos tacticos de los equipos que participaron.

Las medallas en el CM Junior masculino de 2011 fueron ganadas por dos equipos que solamente alcanzaron el 7° y 5° puesto en el campeonato
del mundo juvenil de 2009. Los finalistas del campeonato de Tunez (Croacia e Islandia) no estuvieron entre los equipos que participaron en Grecia,
mientras que Egipto y Tunez fueron los primeros dos equipos no europeos que tuvieron éxito dando el salto hacia los 4 primeros en un campeonato

del mundo.

2011 CM Junior 2009 CM Juvenil
1 Alemania (+6) Croacia
2 Dinamarca (+3) Islandia
3 Tunez (+1) Suecia
4 Egipto (+7) Tunez
5 Espanfa (+1) Dinamarca
6 Francia (+3) Espafia
7 Suecia (-4) Alemania
8 Eslovenia (nuevo) Noruega
9 Portugal (nuevo) Francia
10 Noruega (-2) Iran
1 Brasil (+4) Argentina
12 Iran (-2) Egipto
13 Rusia (nuevo) Qatar
14 Argelia (+/-0) Argelia
15 Qatar (-2) Brasil
16 Grecia (nuevo) Libia
17 Hungria (nuevo) Puerto Rico
18 Serbia (nuevo) Venezuela
19 Corea (nuevo) Kuwait
20 Argentina (nuevo) Marruecos
21 Chile (nuevo)
22 Canada (nuevo)
23 Benin (nuevo)
24 Venezuela (-6)

A pesar de ampliar el formato del torneo en cuatro equipos, habia diez equipos (que corresponden hasta el 40%) que no habian participado en el CM
Juvenil 2009. ALE y DIN aprovecharon probablemente mejor que nadie la no participacion de los finalistas de 2009, y EGIP también consigui6 un
gran progreso desde 2009 a 2011. Por el contrario, Suecia tuvo que hacer frente al mayor descenso, ya que este equipo perdio 4 lugares en relacion
a su clasificacion superior en Tunez.
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@ Talla media Min. Peso Max. Peso @ Peso Medio @ IMC
ALE 191,8 75 105 87,8 23,9
DIN 187,3 74 115 87,7 25,0
TUN 191,0 76 102 89,3 245
EGY 188,1 79 110 _ 25,9
ESP 191,5 70 95 87,4 23,8
FRA 189,4 73 97 85,8 239
SUE 189,3 79 106 87,6 244
ESLO 188,2 74 112 89,8 254
NOR 189,9 73 11 89,3 248
POR 188,4 76 101 85,5 241
BRA 189,3 71 _ 89,2 249
IRI 182,0 70 105 80,5 243
RUS 1914 75 95 84,0 229
QAT 185,6 65 103 80,4 23,3
GRE 187,1 75 106 88,1 252
HUN 190,5 70 105 85,6 23,6
SERB _ 75 123 91,3 246
COR 182,5 68 88 77,6 23,3
ARG 186,0 75 115 90,4 26,1
CHI 184,2 70 103 84,1 248
CAN 184,4 73 109 83,0 244
BEN 181,0 66 94 78,2 23,9
VEN 185,3 72 108 83,9 244

@@ = Maximo valor
amarillo = Minimo valor

Un rapido vistazo a los datos antropométricos confirma lo que ya era previsible: Benin, Irn y Corea tienen los jugadores mas bajos, mientras que los
jugadores de Serbia, Tunez, Espafia, Alemania, Rusia y Hungria tienen mas de 1.90 metros de altura de promedio. La diferencia entre los jugadores
més bajos y mas altos supera incluso los 12 centimetros.

Rusia (22.9) tiene el indice de Masa Corporal mas bajo, mientras que Argelia y Argentina (26.4 respecto a 26,1) mostraron los valores més altos lo
que no significa necesariamente que estos equipos tengan las habilidades atléticas lo mejor desarrolladas posible. De promedio, la diferencia mas
grande respecto al peso (14 kilogramos) se puede observar entre Corea (77.6 kilogramos) y Egipto (91.7 kilogramos).

En términos generales, podriamos decir que las mejores naciones del CM Junior Masculino de 2011 utilizaron sistemas defensivos idénticos a sus
respectivos equipos nacionales de categoria absoluta. Todos los sistemas defensivos “clasicos” fueron empleados. Suecia, Alemania, Dinamarca y
Noruega principalmente utilizaron el sistema defensivo 6-0. Espafia, Rusia, Francia y Argentina dieron prioridad al sistema 5-1. Tlnez, Corea (con
una tendencia a la defensa 3-3) y Egipto jugaron sobre todo la defensa 3-2-1.

En conjunto, pudo observarse que la mayoria de los equipos utilizaron dos diferentes formaciones defensivas que se alternaban de partido a partido
e incluso durante el mismo encuentro. La mayoria de los equipos nacionales intentaron jugar la defensa 6-0 alineando a dos jugadores muy altos en
el centro de la defensa, mientras que los laterales defensores menos altos trataban de marcar y dirigir a los oponentes atacantes laterales derecho
e izquierdo hacia el centro.

Los equipos que jugaron la defensa 5-1 tenian como objetivo sobre todo luchar contra el central del equipo adversario (CB) usando al defensor
avanzado y al mismo tiempo dividiendo el &rea de juego en dos mitades. En contraste con los equipos nacionales de FRAy ESP que usaban diversas
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variantes de la defensa 5-1 para situar el juego del adversario bajo alta presién, el resto de los equipos no tuvieron éxito o solamente en parte en la
aplicacion de esta estrategia. Asi, los equipos eligieron jugar la defensa ofensiva, pero el ataque del equipo adversario podia organizar sin problemas
su juego que se desarrollaba a menudo sin ser alterado y los sistemas defensivos pasivos fueron utilizados para contrarrestar los procedimientos
tacticos. En este contexto, hay todavia un largo camino que recorrer para un gran progreso tanto a nivel individual como colectivo.

La defensa activa en inferioridad numérica se ha utilizado raramente. Sin embargo, ciertos equipos que actuaban en superioridad numérica intentaron
mantener la presion sobre el oponente usando un sistema simple defensivo mixto (5: 0+1) o una defensa doble mixta (4: 0+2).

Este torneo demostré otra vez la importancia del rendimiento excepcional del portero: Especialmente en los partidos de semifinales (DIN-TUN y
ALE- EGlI), las habilidades del portero tuvieron una influencia decisiva entre la victoria y la derrota. Pero esta declaracion no intenta minusvalorar el
rendimiento muy bueno del portero de Tunez que ha estado preparado obviamente y entrenado especialmente para este proposito.

El analisis de rendimiento del juego de ataque revela un indice de faltas técnicas por debajo del 20% y una eficacia del juego de ataque del 40-50%
para los mejores equipos participantes en el CM junior masculino de 2011. En este contexto, también pueden ser observados los valores de errores

técnicos muy altos de Venezuela, Canada, Chile y Grecia, asi como la eficacia muy baja del ataque de Venezuela y de Canada.

Total Ataques | Total Tiros Total Goles Total FT 523322:3/[) E:?,Zma del tro @ Media de FT

DIN? 489 399 257 90 52,6 64,4 18,4
TUN? 573 466 258 107 45,0 55,4 18,7
EGI? 566 464 251 102 443 54,1 18,0
ESP? 607 515 318 92 52,4 61,7 15,2
FRA? 528 435 256 93 48,5 58,9 17,6
SUE? 576 476 300 100 52,1 63,0 17,4
ESL? 545 447 271 98 49,7 60,6 17,9
NOR? 600 487 290 113 48,3 59,5 18,8
POR? 640 112 50,3 61,0 17,5
582 141 40,7 53,7 242
511 278 131 43,3 54,4 20,4
RUS? 598 465 292 133 48,8 62,8 22,2
ARG? 575 454 239 121 41,6 52,6 21,0
QAT? 623 483 260 140 47 53,8 22,5
GRE? 584 419 222 165 38,0 53,0 28,2
HUN' 455 351 198 104 43,5 56,4 22,9
SRB! 441 349 192 92 43,5 55,0 20,9
COR! 506 406 226 100 447 55,7 19,8
ARG’ 473 352 186 121 39,3 52,8 25,6
CHI' 447 310 147 137 33,1 47,4 30,6
CAN' 528 366 148 162 28,0 40,4 30,7
BEN' 475 337 156 138 328 46,3 29,1

VEN' 494 337 138 157 27,9 40,9 Er

('= 8 partidos / 2= 9 partidos)
fB8j@ = Valor méas alto
amarillo = Valor méas bajo

El CM Junior masculino en Grecia demostrd una tendencia que se
ha revelado ya claramente en el CM absoluto masculino en Suecia: El
mundo de los movimientos del balonmano camina muy cercano, y muchas
naciones adaptan su estilo de juego siguiendo las pautas de conceptos de
juego y sistemas de las naciones que obtienen mayores éxitos.

La “demostracion y la imitacion” asi como “aprender del mejor”’
probablemente se justifican, y los métodos probados -sin embargo,
especialmente cuando se trata de desarrollar la cultura de jugar a
balonmano, estos principios pueden también considerarse como un
obstaculo-. Esto pudo observarse al menos en varias naciones al echar
una ojeada a su juego de ataque, asi como en el uso muy frecuente
de sistemas de ataque casi idénticos de modo que pareceria muy facil
hacer una lista de los “cinco mejores procedimientos tacticos colectivos”
que casi son empleados por todos los equipos.

En el CM Junior masculino de Grecia, el 75% de todos los equipos
nacionales hicieron uso por lo menos dos de estos “cinco mejores
procedimientos tacticos colectivos”, mientras que solamente pocos
equipos manejaron sistematicamente la oportunidad de jugar transiciones
variables. Algunos equipos utilizaron principalmente un juego individual
y colectivo libre -particularmente cuando algunos buenos jugadores
individuales dejaron su impronta en el partido (por ejemplo IRAN)-.

Las figuras 1 a 5 muestran solamente las trayectorias de los jugadores y
el balén durante el comienzo de la fase de los procedimientos tacticos.
Los defensores correspondientes no se tienen en cuenta mientras
que los atacantes prepararon con frecuencia su concepto de juego sin
importar la defensa. Esta situacion se puede evaluar a partir de dos
diversos puntos de vista:

Por un lado, puede asumirse que los atacantes se sentian tan seguros
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Analisis del Campeonato del Mundo Junior 2012 en Grecia

en su sistema que deseaban forzarlo sobre la defensa. Por ofra parte,  es evidente que la creatividad y la originalidad bajan en parte siguiendo
también existe la posibilidad de que los atacantes no saben donde nicomo  este camino si muchas naciones juegan en ataque usando sistemas casi
crear una ventaja sobre una defensa en particular. Para ambos casos, las  idénticos. En el futuro, solamente podemos esperar que los entrenadores
interpretaciones pudieron manifestarse en varias situaciones del juego... sean capaces de promover unos mayores valores y trasladar sus propias
Prescindiendo de la respuesta a estas preguntas dificiles de contestar,  ideas a sus respectivos equipos.

POCANA

ED El

C x P (Fig. 1) C x LD/LI sin balén seguido inmediatamente LD/LI x LI/LD
con balon (Fig. 2)
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Movimiento de desmarque de apoyo de P hacia 9 m con el desdoblamiento posterior
de C o el de LI/LD hacia adentro desde el lado contrario del balon (Fig. 3a y 3b)

DX PKKA

LD/LI x C (Fig. 4) LD/LI x ED/EI (mas como una forma
de iniciar las acciones tacticas; Fig. 5)
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Por primera vez, un tercer tiempo muerto se podia utilizar por cada
equipo en este campeonato del mundo. Las tablas siguientes tratan
de dar una primera impresion de cémo esta opcion ha sido puesta en
practica por los entrenadores.

Un total de 100 partidos se jugaron en el CM Junior masculino en Grecia,
y ninguno de los dos equipos contendientes en cada encuentro utilizd
el 3° TTO durante 55 partidos. Esta opcion fue utilizada por un equipo
durante 28 partidos, y por ambos equipos durante 17 partidos.

Las tablas de abajo muestran los periodos (Ultimos y préximos a los
Gltimos 5 minutos del encuentro) y el equipo (equipo que al final gana
o pierde) que usa el 3° TTO. Aparte de una excepcion, esta opcioén no
cambié nada los resultados del encuentro: El equipo que estaba por
debajo de su oponente en el marcador perdié el partido a pesar de usar
un 3ro TTO. Lo mismo sucedi6 con los equipos que ganaban. Solamente
en un caso el equipo que estaba arriba (+1) cuando hizo uso del 3ro TTO
finalmente perdi6 el partido (- 1).

Un 3rd TTO Equipo vencedor Equipo perdedor Alteracion
50:00 - 54:59 1 4 %
55:00 - 60:00 6 16 1
Dos 3rd TTOs Equipo vencedor Equipo perdedor Empate
50:00 - 54:59 1 1 %
55:00 - 60:00 16 16 %

La distribucion de los 364 TTO revela algunos hechos interesantes que se resuman en la tabla siguiente. Esta figura muestra el tipo de TTO usado y

el marcador correspondiente para el vencedor y el equipo perdedor.

o sl 7| 6| 5|43 2401 2]3]|4]|5]|66]|7]|s
Distribucion

Elge 165 2l 3| 7 mm| 17| 1620|1917 ] 6|19 10| 9] 9
ganador

1°TTO 81 3| 5| 8| 1| 5| 6|12 8| 3| 7| 4] 5] 4
0 a

2°TT0 (1 ; 1 ] 1 )

parte)

0 a

219 57 1 2 2| 4| 8| 7| 5| 4| 2|10 4| 4] 4
parte)

3.TTO 22 2|1 3| 6| 2| 5] 1 2 1
Eaee 199 6 | 14| 23| 24| 21| 27| 2152|147 3]|1

perdedor

1.TTO 100 6 | 10| 1211|212 3]|114]|s6]s 1

0 a

2°TTO (1 s | 2 | |

parte)

0 a

Zre 61| 1| 5 10| 11| 8| 4| 4| 5| 4| a]|2]|s3

parte)

3.TT0 R 3| 231|236 7] 2] 3

Goles 34| 6 | 14| 23| 26| 24| 34| 33| 32| 38| 34| 262|719 10]| 9] 9

Como consecuencia, podemos constatar el escaso uso del 2° TTO durante la primera mitad. Ni los equipos que ganaban (5 x 2° TTO) ni los equipos
que perdian (6 x 2° TTO) sacrificaron esta opcidn durante la primera mitad para tener dos opciones méas para la segunda mitad.

Como promedio y considerando solamente la informacién mostrada
en la tabla de arriba, los equipos que ganaban utilizaron 1.65 TTO por
partido, mientras que los equipos que perdian emplearon 1.99 TTO por
partido (n = 100 partidos). Estos valores se pueden detallar de manera
mas precisa contabilizando los TTO usados con un marcador de -8 o +8.
Pero entendemos que estos numeros tienen un interés marginal. Al mismo
tiempo, no incluyen los cinco TTO usados durante el tnico partido indeciso
respecto al ganador o perdedor en la estadistica (FRA - NI 29-29).

Sorprendentemente, el nimero de TTO usados en la primera parte por
el ganador o perdedor es levemente mas alto que durante la segunda
mitad (equipo que gana 81/79: equipo que pierde: 100/93). El 2° TTO

durante la 12 mitad no debe tenerse en cuenta en esta valoracion en la
medida que se considera ser el criterio excluyente para poder usar dos
TTO durante la 22 mitad.

En términos generales hay una tendencia clara a utilizar TTO en
situaciones de crisis: 20 x 1r TTO, cuando el equipo se encuentra tres
goles por debajo revela el “umbral del dolor” de los entrenadores.

En base a estas figuras (32 x 3ro TTO para los equipos perdedores)
no es todavia posible hablar de un uso intensivo y estratégico de
posibilidades tacticas empleando el 3ro TTO. Por esta razén, los grandes
acontecimientos futuros se deben analizar desde este punto de vista.
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Un analisis completo
Analisis del IV Campeonato del Mundo Juvenil en Argentina

Por cuarta vez los mejores jugadores juveniles masculinos de balonmano del mundo (aquellos nacidos en 1992 o mas adelante) se reunieron en
Argentina del 10 al 20 de agosto para disputar el titulo de Campeodn del Mundo. Los encuentros se jugaron en dos salas, el Polideportivo Islas
Malvinas (Grupos Ay D) y en el Club Once Unidos (Grupos B y C), en la ciudad de Mar del Plata.

De las 20 naciones que participaban en el campeonato del mundo, 19 obtuvieron su clasificacion a través del sistema fijado por la IHF, mientras que
Argentina obtuvo la clasificacion directa como la nacion organizadora y anfitriona del torneo.

Equipos participantes:

A\
Organizador (1): ARG /

Naciones clasificadas: De acuerdo con los resultados del anterior campeonato del mundo (10):

2052009020

Plazas asignadas a los distintos continentes:

Asia (2): COR, BRN  Africa (2): TUN, GAB Europe (2): ESL, RUS Pan - America (2): BRA, CHI Oceania (1): NZL

Los 20 paises que se calificaron para el campeonato del mundo fueron sorteados en la oficina central de la IHF y divididos en 4 grupos en rondas
preliminares.

Grupo A Grupo B Grupo C Grupo D
CRO EGI DIN ESP
SER FRA ALE Sul
SUE QAT TUN ARG
ESL BRA COR GAB
BRN NZL RUS CHI

Una vez conocidos los grupos finales, y en lo que se refiere al potencial de los diferentes grupos, podriamos indicar lo siguiente:

Grupo A
- Inicialmente parecia que el grupo A seria el méas fuerte de todos. El hecho de que solamente un punto decidio la clasificacién final entre 1°y
2° asi como el 2°, 3°y el 4° dentro del grupo demostré el potencial equilibrado de este grupo. Entre las 4 naciones europeas fuertes SER,
CRO y ESL representaron la escuela del balonmano ex-Yugoslava con una exhibicion de habilidades individuales y del estilo pasional que
los caracteriza. Con todo, el posterior medallista de bronce SWE consigui6 liderar el grupo después alcanzar dos empates y dos victorias
por estrecho margen aunque bien merecidas.

Grupo B
- FRA'y EGI parecian los favoritos del grupo desde el principio y aunque ambos equipos tenian un duro encuentro contra BRA y QAT
respectivamente, consiguieron pasar a la siguiente ronda con relativa facilidad. QAT jugd encuentros muy igualados y desafié a todos los
equipos del grupo pero perdio la tercera plaza ante BRS. El entusiasta pero joven y con poca experiencia equipo NZL no tuvo ocasion real de
influir en el resultado final del grupo.

Grupo C
Con tres naciones europeas fuertes, DIN, ALE y RUS y el siempre peligroso campeon asiatico COR, este grupo parecia ser el segundo
mas fuerte. Después de perder tres puntos en la fase del grupo, DEN avanzé fuertemente en la segunda fase de la competicion y gand
la medalla de oro. La fuerza de sus equipos sugirié que RUS y ALE también acabarian mas arriba en la clasificacién, con todo, el anterior
perdi6 un partido importante en la fase preliminar y el Gltimo en la fase principal del torneo.
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Grupo D

Como se esperaba, SUI'y ESP dominaron el grupo D y aunque la nacién anfitriona ARG consiguio llevarlos a sus limites, su calificacion

para los cuartos de final nunca estuvo en verdadero peligro. Puesto que CHI y GAB no podian desafiar a los tres equipos mencionados
solamente podrian jugar para obtener mejor clasificacion. En términos generales, se puede decir que la distribucion del potencial de los
equipos era la méas desequilibrada en este grupo.

Teniendo en cuenta el resultado final, podemos afirmar que los grupos C y D (los dos finalistas vinieron de estos grupos) = 103 puntos en el ranking,
eran un poco mas fuertes que los grupos Ay B (incluyendo los clasificados en el 3°, 4° y 5° lugar) = 107 puntos en el ranking.
Orden de clasificacién entre los grupos: B (56 r-p.) <D (53 r-p.) <A(51r-p.) <C (50 r-p.)

Resultados

Dinamarca gand el titulo del Campeonato del mundo, batiendo a Espafia por 24:22 en una final emocionante (13: 17). En el partido por la medalla de
bronce Suecia tomé el control del encuentro enseguida y mantuvo su aplomo contra Francia hasta el final del encuentro 28:24 (15: 10).

Clasificacion Final:

1.DIN 2.ESP 3. SUE 4.F 5. EGI 6. SUl

202U20

7.ALE 8.CRO 9. ESL 10. ARG 11. COR 12. BRA

13. RUS 14. SER 15. QAT 16. CHI 17.BRN 18. TUN 19. GAB 20. NZL

o®P9 OO @

La tabla muestra el resumen de la preparacién previa al torneo de los primeros seis equipos clasificados. Este resumen se basa en las respuestas
dadas por los entrenadores de los equipos a un cuestionario que se les presenté durante el CM. Segun la informacién recibida podemos llegar a las
siguientes conclusiones:

Espafia dedicd la mayor parte del tiempo antes del CM para la preparacion de esta manera: no participé en ningln torneo y jugd solamente 2
partidos internacionales, entrenaron 36 dias juntos (dos veces diarias como promedio) distribuido en 5 etapas y tuvieron un total de 65 sesiones
de entrenamiento (el doble del promedio de los equipos).

En relacion al éxito del equipo en el torneo el niimero de concentraciones y de las sesiones de entrenamiento durante la preparacion de CM
tuvo mas importancia que la participacion en los torneos internacionales y el numero de los partidos internacionales jugados antes del CM.

La mayor parte de los equipos tuvieron aproximadamente 3 semanas de preparacion directa para el CM excepto ESP, que utilizd un método
diferente.

Solamente 2 equipos entre los primeros 6 (SUE y SUI) utilizaron el Open Europeo como torneo test para el CM. Aparte de estos equipos, de los
10 participantes europeos en el campeonato del mundo solamente RUS estuvo presente. QAT también participé como invitado representando
aAsia.

Por consiguiente, estos dos equipos jugaron la mayor cantidad de partidos internacionales (9 y 14 respectivamente), y juntos casi tres veces
mas que el promedio.

La preparacién del campedn del mundo DIN se puede considerar como el método mas comin: pasaron aproximadamente 2 semanas juntos
divididas en 3 fases, entrenando como media dos veces al dia, incorporando tanto entrenamientos individuales como de equipo en el horario
de entrenamiento durante el periodo de preparacién; disputaron solamente algunos partidos internacionales como test de evaluacion.
Sorprendentemente, el medallista de bronce SUE pas6 solamente 3 dias en un campo de entrenamiento y entrenaron solamente 7 veces juntos.
Confiaron sobre todo en el trabajo que habian hecho juntos durante la temporada, e igualmente en el entrenamiento individual de los miembros del
equipo después de que la competicion nacional habia acabado.

ESP, el segundo clasificado, utilizé un método totalmente diferente: planifico su preparacion en 4 etapas en su propio pais sin participar en torneos,
y durante esas etapas estuvo 5 dias en Qatar para jugar 2 partidos internacionales contra el equipo nacional de ese pais, por lo que jugaron
solamente 1 partido test mientras se aclimataban en Mar del Plata.

Con respecto a la aclimatacion, los 3 equipos medallistas emplearon pocos dias (DEN 2, ESP 7, SUE 1, = media 3.3 dias) aclimatacion cuyo
promedio (4.7 casi 5 dias) puede ser establecido puesto que realmente la aclimatacion no influyé en los rendimientos de los equipos.

Debido a la politica de los equipos “un jugador por equipo nacional” los equipos principales no utilizaron a jugadores que habian participado
en el CM sub-21 en Grecia.
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N° de N° de dias N° total de 3 N° de partidos | N°de otros g
. . N° de torneos . ' N° de dias de
Nacion concentra- | empleados en la sesiones . internac. partidos . B
. - previos . / aclimatacion
ciones preparacion entrenos jugados disputados
DEN 3 14 26 0 3 0 2 (Mar del Plata)
ESP 5 36 65 0 2 1 7 (Mar del Plata)
SUE 1 3 7 1 (Open-EM) 9 1 1 (Mar del Plata)
FRA 3 24 41 1 3 3 7 (Mar del Plata)
EGI 2 17 22 0 6 0 4 (Mar del Plata)
MED 2 10 19 1 +1 (Open-EM) 14 0 7 (3B.A.+4M.d.P)
DURCHSCHN. 2.66 17.33 30.0 0.66 6.25 0.83 4.66

Respecto a los apartados de los mas jévenes de cada equipo, la edad y el nimero de partidos internacionales jugados antes del torneo influye
habitualmente en el éxito de un equipo en el CM.

EDAD DE LOS JUGADORES/EQUIPOS PARTIDOS INTERNACIONALES
NACION EL MAS JOVEN MEDIA. EL MAYOR MIN. MEDIA. MAX.
ARG 17-03-22 18-10-28 19-07-14 10 23.2 31
BRA 18-11-05 18-05-21 19-07-05 * * *
BRN 17-06-05 18-11-04 19-07-07 * * *
CHE 17-05-03 18-07-24 19-06-29 0 14.6 26
CRO 17-03-11 18-09-29 19-05-15 0 135 27
DIN 17-06-03 19-00-17 19-07-04 2 20.2 37
EGI 17-08-26 18-11-29 19-06-02 * * ¥
ESP 17-07-06 18-09-20 19-07-08 0 23.9 42
FRA 17-05-24 18-11-01 19-07-13 4 20.9 32
GAB 15-11-01 17-09-18 19-05-21 * * *
ALE 17-06-10 18-10-24 19-07-08 0 29.0 53
COR 16-08-04 18-08-10 19-07-00 * * *
NZL 15-05-24 18-03-05 19-02-14 0 8.2 9
QAT 17-07-26 18-06-22 19-07-16 0 4.6 13
RUS 18-01-26 18-11-13 19-04-21 0 22.1 34
ESL 17-04-04 18-07-27 19-06-16 4 18.1 30
SER 17-07-12 18-09-18 19-06-25 * * *
SUE 17-07-17 19-00-05 19-07-01 1 13.3 24
Sul 15-08-06 18-08-02 19-07-09 ¥ * *
TUN 16-11-22 18-08-17 19-06-00 0 28 5
MEDIA 18-08-19 16.5

* = Lainformacion no fue facilitada por la nacion

- Observando la correlacion entre el éxito (clasificacion final) de los equipos y de la edad decimal de los jugadores/equipos, podriamos
establecer que los equipos que obtienen mejor clasificacion son generalmente mayores, mientras que los equipos peor clasificados son
mas jovenes que el promedio de todos los participantes (18 afios, 8 meses y 19 dias). La edad media de los 4 semifinalistas (18-11-14) es
superior aproximadamente 1 mes que la media de los 6 primeros (18-10-20) lo que subraya que cuanto mas alta clasificacion se obtiene
por los equipos, su media de edad es también superior. Por otro lado, la edad media de los equipos de los equipos clasificados entre los
puestos 15y 20 (18-05-14) es también mas alta aproximadamente 1 mes que la de los 4 equipos peor clasificados (18-04-17), lo que
también indica que cuanto peor clasificacién, mas jovenes son sus jugadores. Estos factores pueden sugerir que hay una correlacién
entre la edad media y el éxito (entendido como clasificacion final) de los equipos en esta competicidn. Hablando en términos generales,
los equipos mayores lo hicieron mejor, mientras que los equipos mas jévenes no lo hicieron tan bien en este torneo (los dos extremos: El
campeon del mundo DIN era la seleccion de mayor edad, mientras que el vigésimo clasificado NZL era el segundo equipo mas joven en
promedio).
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Lamentablemente muchos equipos no proporcionaron la informacién desde su delegacion la lista respecto al nimero de partidos
internacionales de sus jugadores. Por lo tanto es dificil establecer una conclusion valida sobre la correlacion entre el rendimiento 6ptimo
y el nimero de partidos internacionales jugados antes de que el torneo comenzara. La estadistica existente demuestra que antes
del CM los 4 semifinalistas, DIN, ESP, SUE y FRA jugaron aproximadamente 25% mas partidos internacionales (media 19.6) que los
otros equipos (media.15.1) y esto estd bien sobre el promedio total de 16.5 partidos por equipo. Estos datos pueden sugerir que la
experiencia de encuentros previos ayudara a los equipos a ser mas competitivos y lograr mas éxitos. Sin embargo, ARG, RUS, ESLyALE
particularmente, también jugaron juegos mas internacionales que la media de los equipos, y a pesar de ello no pudieron acabar entre los
equipos mejor clasificados.

También es necesario subrayar en este resumen que los mayores equipos en edad y con una mayor experiencia internacional de partidos
proceden generalmente de Europa, mientras que los equipos mas jovenes con menos experiencia internacional provienen generalmente
de Pan-América, de Africa, de Asia y de Oceania.

Los datos segun lo presentado por los equipos que participaban en su lista oficial se han recopilado y se han resumido en la tabla siguiente. La tabla
muestra la talla y el peso asi como el indice de la masa corporal (IMC) de los jugadores que participaron.

NACION TALLA PESO

MIN. MED. MAX. MIN. MED. MAX.
ARG 178 187,4 198 70 90,0 106
BRA 177 184,4 192 75 83,5 95
BRN 167 177,9 188 64 80,2 102
CHI 174 181,0 192 72 80,6 90
CRO 184 193,8 203 78 91,8 18
DIN 182 190,3 202 74,3 87,1 101
EGI 176 187.,5 205 70 91,1 115
ESP 175 188,2 200 62 80,0 10
FRA 180 191,9 212 70 93,3 12
GAB 160 179,0 191 61 73,6 92
ALE 178 189,4 201 4l 85,1 95
COR 178 183,7 191 62 77,5 92
NZL 180 189,2 198 72 84,3 96
QAT 177 188,4 204 77 85,3 105
RUS 176 188,4 197 74 81,4 94
ESL 176 190,4 201 75 87,5 103
SER 176 189,8 202 71 86,3 106
SUE 170 188,8 198 63 81,8 94
Sul 175 188,3 201 69 82,8 94
TUN 179 188,7 196 76 83,6 98
MED. 187,3 84,3

Talla

Puede establecerse que los 6 mejores equipos eran todos mas altos que el promedio. Su altura media acumulativa (192.0cm) es casi 5 cm
mas alta que el promedio total de los participantes en la competicion (187.3cm). Mientras que la altura media acumulativa de los 6 equipos
peor clasificados (184.0cm) es mas de 3 cm mas baja que el promedio total de los participantes en la competicion. Estos hechos pueden
sugerir una correlacion entre la clasificacion final y la altura media de los equipos.

Peso

Al contrario que sucede en la altura, no todos los mejores equipos clasificados tenian méas peso que la media, y el peso medio acumulativo
de los 6 equipos mejor clasificados (86.0kg) esta un poco por encima del promedio de todos los participantes (84.3kg) y el solamente 4%
mas que los 6 equipos mejor clasificados. Debido a un par de jugadores extremadamente altos, FRA fue el equipo mas pesado (promedio
de 93.3kg), aproximadamente 9 kg mas que la media total e igualmente con una media de 6-13 kg méas pesado que los ganadores de las
medallas. Estos datos sugieren que el peso no fuera un factor decisivo en términos de clasificacion final en este torneo.

Con respecto al juego en los puestos especificos, este campeonato no ha sido diferente a la tendencia general en balonmano. Es decir, los jugadores
mas altos (igualmente los de mas peso) juegan generalmente en los puestos de laterales izquierdo y derecho, el pivote y el portero, mientras que los
mas bajos (también los mas ligeros de peso) juegan generalmente en posiciones de extremo izquierdo y derecho y el central.
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6. Suiza

- Equipo con gran disciplina en todas las fases del juego. de la defensa.

- Defensa 6:0 en zona muy sélida, basculando muy bien como - Consistente y buen rendimiento del portero n® 16 N. Portner.
un blogque compacto de lado a lado, en el que los jugadores - Elequipo entero funciond con un buen contraataque la mayor
n° 15 F. Baviera y n° 23 S. Huwyler fueron la espina dorsal parte del tiempo; el central Jud con frecuencia conducia el

La secuencia muestra un movimiento de doble cruce entre el central y el lateral derecho y luego entre ambos laterales mientras que intentan bloquear el
desplazamiento del defensor central izquierdo al mismo tiempo. En primer lugar, la defensa 6-0 esta perfectamente asegurada por el triangulo defensivo
mientras que el LD esté en posesion del baldn (secuencia 3). El defensor central izquierdo puede desplazarse adelante para evitar ser bloqueado por el pivote

— ﬁ
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balon y tomaba las decisiones adecuadas. - Organizacién del ataque iniciada por el central n° 20 (K. Jud),
- Paciente y bien organizado ataque con intenso trabajo de y la mayor parte del tiempo iniciando con cruces.

piernas tanto en profundidad como en velocidad, y pases

precisos de los jugadores de primera linea.

(P) (secuencia 4), pero el poseedor conecta con el LI. El defensa lateral izquierdo y el defensor central derecho tienen un juego defensivo importante en esta
situacion del juego para contrarrestar con éxito el doble bloqueo sucesivo en beneficio del lateral izquierdo (secuencias 9 a 10). Es interesante ver que el
defensor exterior izquierdo bloquea la linea de pase del LI hacia el central (quién mientras tanto ha ocupado el pusto de lateral derecho (secuencia 10).
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5. Egipto

Un equipo muy apasionado con mucho orgullo patridtico. defensores estaban en el centro y el jugador n° 15 con buen juego
- Sistemas defensivos agresivos 6:0 o 5:1 zonales con intenso de piemas en el frente y adelantado.

trabajo de piemas en profundidad, con el n° 9 A. Ossama como - Elportero n° 92 M. Motelib intervino muy bien en la porteria con un

especialista y lider en defensa. buen porcentaje e igualmente iniciaba muy rapido el contraataque.
- Al cambiar a la defensa abierta en zona, tres fuertes y altos - Siempre intentaba iniciar el contraataque.

La secuencia fotografica muestra la estrategia defensiva basica de Egipto cuando actuaba en defensa 6-0. El equipo hace todo posible mantener un centro
compacto de la defensa (foto 5). En situaciones 1 contra 2, los defensores exteriores intentan atacar ofensivamente a los jugadores laterales de primera linea de
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- Elcentral M. Tamer fue un jugador dominante en ataque, a menudo
haciendo tentativas individuales de penetraciones, fintas de tiro y/o
jugando bien con el pivote.

- En ataque jugaron a menudo con doble pivote: los extremos
cambiaban sus posiciones con el lateral de sulado y posteriormente

circulaban hacia el otro lado del ataque, actuando como segundo
pivote.

Con un equipo base titular fuerte pero con carencias a lo largo del
partido y con pocas sustituciones de calidad en el banquillo.

ataque (foto 5). Objetivo: Amenazando o disuadiendo las lineas de pase al LD (o LI), haciendo que los oponentes se muevan hacia atras o deteniendo su avance.
El defensor central izquierdo coopera muy bien con el portero obstruyendo el tiro para contrarrestar la accion del lateral izquierdo atacante (fotos 9y 10)

Pagina37



4. Francia
- Aparentemente puso su mayor énfasis en la defensa, la mayor parte del tiempo aplicada de forma abierta y flexible en 5:1 zonal y con
movimientos amplios y profundos.
- Rendimiento relevante del portero titular GK n° 1 M. Merceron, pero no con suficiente cooperacidn con el muro defensivo.

La secuencia fotogréfica muestra claramente el juego muy flexible del equipo francés que usa una formacion bésica similar a la defensa 3-3 E intenta romper una
estrategia estructurada del equipo atacante. Primero, el defensor lateral izquierdo actua de forma muy ofensiva contra el LD que solamente puede recibir el balon
estando parado y alejado de su zona eficaz (fotos 1 a 5).
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- Rendimientos excepcionales en ambos extremos, buen potencial en las posiciones del LD y LI, pero carecen de un buen central o un
pivote de ese calibre.
- Consiguio ser el equipo maximo anotador del torneo (225 = 32.1. media/partido) entre todos los participantes.

Entonces el jugador pasa el balén de nuevo al LI sin ninguna presion. El LI finta a su par y gana el duelo contra el defensor lateral derecho (fotos 6 a 8) y progresa
hacia porteria creando una situacion peligrosa delante de la porteria para los defensores. El defensor lateral izquierdo y el defensor central basculan y doblan al
compariero superado hacia atras de una manera defensiva y bloquean el espacio para evitar la penetracion del atacante en la posicion central (fotos 9 a 12).

mardelplaw g = TToc TV W
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3. Suecia
- Aplicd la defensa tipicamente sueca, un cerrado 6:0, con el funcionamiento muy fuerte de los cuatro defensores en el centro.
- Elrendimiento del portero no fue excepcional pero si fue bueno, trabajando bien con una buena cooperacién con el muro defensivo.
- Contraataque frecuente y basado sobre todo en la rapida salida de los extremos.

En primer lugar, Espafia utiliza una transformacion del sistema a través del desdoblamiento del extremo derecho con balén pasando a un sistema de
ataque 2:4. A partir de esta transformacion el lateral izquierdo trata de desplazarse hacia porteria. El defensor lateral izquierdo y el defensor central
izquierdo estan marcando al poseedor y su posible relacion con el pivote (cuadros 3 a 6) para estrechar los espacios en el centro tanto como sea

TRNRATII e -
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- Eltrabajo en equipo era dominado tanto en ataque como en defensa.
- EIn®7J. Gottfridsson, que fue el maximo goleador y el MVP del torneo era un jugador dominante en el equipo: organizaba el ataque, y
ademas era un lanzador muy habil y eficaz.

posible. El defensor central izquierdo adopta un juego ofensivo después del cruce entre los laterales. La foto 7 muestra ahora claramente el tipico
triangulo defensivo contra el LD y P (el defensor central derecho y el defensor lateral izquierdo estan marcando 2x1 al pivote).

- i
0
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- Los extremos habiles y rapidos permanecian muy abiertos en la esquina la mayor parte del tiempo y esperaban el momento de intervencion
0 a veces el circulaban hacia el interior, generalmente en sentido y direccién contraria a la direccion del balon.

- El equipo tenia una gran amplitud en la calidad de sus jugadores especialmente en la primera linea de ataque, permitiendo que el
entrenador hiciera frecuentes rotaciones.

Entonces el Central (en la posicion del LD) gana en su enfrentamiento 1x1 el duelo contra el defensa central derecho (fotos 8 a 10). El defensor central
derecho lo deja circular, mientras que el defensa central izquierdo y el defensor lateral izquierdo toman una posicién frontal para impedir y bloquear
la penetracion del jugador atacante (fotos 10 a 12).
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Analisis del IV Campeonato del Mundo Juvenil en Argentina

2. Espaiia
- Muchisimo énfasis en su defensa, donde aplicaron sobre agresiva.
todo los sistemas 6:0 y 5:1 en zona de una forma activa y - Fue el equipo menos goleado entre todos los participantes

Secuencia fotografica 5

Dinamarca utiliza un concepto por transformacién del sistema a través del desdoblamiento del ED contra la defensa 5-1 de Espafia (fotos 1 a 3). Las
secuencias 2 a 4 demuestran la cooperacion tipica en la defensa de 5-1 de Espafia: El defensor lateral derecho cambia al ED como segundo pivote,
el defensor central mantiene un juego continuamente ofensivo contra el lateral izquierdo que intenta progresar (foto 4).
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(149 = 21.3 goles/partido). continuamente repetida de intentos de penetraciones
- El juego de ataque estaba basado en una secuencia individuales o de lanzamientos individuales, 1contrat.

El defensor lateral izquierdo disuade la linea de pase hacia al pivote (P) situado en el centro de la defensa. Entones el central y el lateral izquierdo
atacante realizan un cruce entre ambos. En este momento es interesante observar como el defensor exterior izquierdo se desplaza ofensivamente
hacia adelante contra el lateral derecho atacante antes de que se pase el balén y no cambia de oponente con el avanzado central. (fotos 5 a 8).

1
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- Los movimientos del equipo en ataque eran iniciados por los dos centrales, n® 1, A. Arifio Bengoechea y n° 17, P. Cacheda Gonzalez, que
tenian diferentes estilos de juego.
- Los movimientos del sistema comenzaron a menudo con un cambio de posiciones donde el pivote n° 4 Plaza Jiménez entregaba el balon

Entonces los jugadores de primera linea intentan otra vez acumular la presion. Pero el defensor avanzado, situado muy adelantado, ataca
inmediatamente al lateral izquierdo (ahora situado en el central) (fotos 10 a 14).
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Andlisis del [V Campeonato del Mundo Juvenil en Argentina

al otro lado del ataque.
- Los jugadores eran sustituidos regularmente (ej. N° 15 J. Fernandez Sanchez y/o n° 10 A. Dujshebaev Dobichebaeva) cambiaban como
especialistas de los roles defensores/atacantes.

Defensa flexible 5-1 ESP (Final DEN-ESP)

iLa defensa continla presionando a los atacantes y consigue éxito en la prevencion de lanzamientos favorables del ataque!
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1. Dinamarca

- Tal y como avanzé la competicion el equipo danés fue altos en las posiciones centrales.
mejorando gradualmente. - Elporteron®1, T. Fries quien tiene mucho potencial futuro, no
- Defensa tradicional escandinava en 6:0 con los jugadores pudo tener un rendimiento consistente durante el torneo, pero

En primer lugar, el duelo entre el LI y la defensa es parado sistematicamente por dos jugadores: defensor lateral derecho y defensor central derecho
(fotos 1y 2). Entonces el central y el lateral derecho cruzan entre ambos, mientras que el pivote intenta abrir el espacio en el interior contra el defensor
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a pesar de ello paré muy bien en los partidos importantes. asi al equipo fresco.
- Los jugadores expertos del equipo permitieron que el
entrenador rotara regularmente a los jugadores, manteniendo

lateral izquierdo (fotos 3 a 6). La foto 6 muestra el triangulo tactico defensivo: El central izquierdo actuando ofensivamente y cambiando al LI que
inicia el cruce.
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- Los jugadores de la primera linea de ataque eran su mayor potencial, donde ademas del lateral derecho n° 14, T. Bagooe y el lateral
izquierdo n° 7, M. Larssen, el equipo tenia un gran elenco de jugadores de calidad (gj., el n° 2, N. Pedersen).
- Elcrucey las permutas de puestos para encontrar una situacion idonea de lanzamiento para los laterales eran los medios tacticos mas

El defensor central derecho haciendo la cobertura y cerrando el espacio por detras y el defensor lateral izquierdo marcando y controlando al pivote.
Posteriormente, los defensores centrales basculan hacia la zona del balén junto con el LD (fotos 7 a 10). EI LD intenta realizar un cruce con el lateral
izquierdo, pero éste, después de recibir el baldn intenta penetrar por el intervalo exterior hacia porteria (fotos 11y 12).
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frecuentemente usados en la organizacién del ataque.
- En términos generales, en cuanto a concepto colectivo, no mostraron ni bajos rendimientos de su nivel pero tampoco prestaciones
excepcionales en cualquier faceta del juego.

El defensor lateral derecho y el exterior derecho utilizan un rapido y buen trabajo de piernas para cerrar el pasillo y bloquear la penetracién del
atacante delante de la linea del area de porteria (foto 14). jLa defensa provoca claramente una falta de ataque para recuperar el baldn!
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En lo que el nivel de entrenamiento de los equipos mejor clasificados en y activa.

este CM se refiere, han podido observarse las siguientes tendencias: - alta variabilidad de lanzamientos a porteria, especialmente
- alta variabilidad en el comportamiento defensivo a nivel entre los jugadores de primera linea de ataque.
individual con una tendencia clara hacia una defensa flexible - diferentes tipos de jugadores en las posiciones claves

Una tendencia clara en balonmano de jovenes también: Hoy dia, los jugadores de primera linea consiguen lanzar de muy largas distancias.
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(centrales) entrenamiento en el balonmano juvenil internacional, especialmente en
- con frecuencia limitados rendimientos de los extremos. posiciones de la primera linea de ataque.
- no aparecen pivotes excepcionales.
Las siguientes secuencias fotograficas ilustran el alto nivel de

iEI LD de Dinamarca hace un tiro con éxito de una distancia aproximada de 11 metros!
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Hoy en dia, los lanzamientos directos y rapidos contra sistemas de defensa orientados al balon son muy importantes para sorprender a la defensa.
Podemos ver como el jugador lateral diestro de Dinamarca en la posicién del LI hace un lanzamiento a porteria apoyando sobre la pierna derecha
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(“pierna cambiada”). Observamos cémo en el Ultimo momento, él hace un tiro de cadera armando alto y sobrepasando al defensor que intenta blocar
el balén.
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iEl jugador de primera linea recibe el balén justo al comenzar su salto impulsando con su pierna izquierda! Debido a esta reaccion explosiva, los
defensores no llegan a tiempo de blocar el lanzamiento.
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En esta situacion durante la final entre DIN y ESP, el jugador central de la primera linea de Espafia ha ocupado el puesto de lateral izquierdo. Utiliza
una finta de tiro para comenzar una penetracion hacia el interior, pero gira de nuevo hacia el exterior botando el balén cuando su oponente se
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encuentra a distancia y salta con su pierna derecha hacia el interior del area.
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Eljugador francés de primera linea intenta penetrar por su lado no dominante pero no pasa el brazo para lanzar, como es habitual, por encima
de la cabeza, sino que lo hace mas abajo y alejando el brazo del defensor.

.
<.
b
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De este modo, puede quedar libre de su oponente que solamente puede pararlo haciendo falta.
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El lateral derecho de Espafia utiliza una finta de tiro clasico para posteriormente inclinar el tronco hacia el lado opuesto para hacer un tiro a porteria
alejado del defensor mientras que esta cayendo. Tiene éxito al lanzar el balén hacia el angulo alejado de la porteria. El jugador de categoria mundial
ya retirado Talant Duishebaev era reconocido por esta técnica de lanzamiento. Ninguna sorpresa: jEste joven jugador es su hijo!
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El central francés recibe el balon del lateral derecho, salta para coger una posicion basica y lanza a porteria después de girar levemente su cabeza y
orientacion hacia el lado opuesto por encima de la cabeza del oponente al &ngulo méas lejano de la porteria.
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